
COMUNE DI BAIA E LATINA
Provincia di Caserta

COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA

GIUNTA  COMUNALE

N. 90 del  14-11-2022

OGGETTO: APPROVAZIONEDELPROTOCOLLO D'INTESA PER LA
COSTITUZIONE DELLA RETE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI
CASERTA PER NON DIMENTICARE LE STRAGI NAZIFASCISTE
NELL'OTTICA DELLA RICONCILIAZIONE ITALO-TEDESCA IN UN'
EUROPA UNITA.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di novembre, alle ore
12:51 e fino alle ore 12:52, nella sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

1. Sig. DI CERBO GIUSEPPE SINDACO Presente

2. sig. PALESTINA MICHELE VICESINDACO Presente

3. RUSSO SIMONA ASSESSORE Assente

                                                                                                Presenti:     2
                            Assenti:     1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa ROSITA MAIOLA,  incaricato
della redazione del presente verbale.

Presiede l’adunanza il Sig. GIUSEPPE DI CERBO, in qualità di SINDACO, il quale,
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
a trattare l’argomento in oggetto;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 14-11-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELPROTOCOLLO D'INTESA PER LA
COSTITUZIONE DELLA RETE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI
CASERTA PER NON DIMENTICARE LE STRAGI NAZIFASCISTE
NELL'OTTICA DELLA RICONCILIAZIONE ITALO-TEDESCA IN UN'
EUROPA UNITA.

IL PRESIDENTE

Propone alla Giunta comunale di approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati espressi
i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;
Visto il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 10/8/2014, n. 126;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare e nominare i responsabili dei servizi, abilitati
ad assumere atti di gestione;

PREMESSO che il Comune di Baia e Latina persegue, tra i fini istituzionali, la valorizzazione e la
promozione dell’identità culturale e, per essa, la Memoria per le giovani generazioni affinché i valori
della pace, della riconciliazione e della democrazia siano volano per una cultura pacifica e
nonviolenta, di cittadinanza globale e di valorizzazione delle diversità culturali;
DATO ATTO che l’Associazione Monte Carmignano per l’Europa, in sinergia con il comune caiatino,
è promotrice di iniziative in Memoria della strage di Caiazzo del 13 ottobre 1943, i cui autori furono
perseguiti molto più tardi con un processo, l’unico celebrato in Italia contro criminali nazisti, svolto
davanti a una Corte d’Assise ordinaria e al Tribunale militare;
RILEVATO, in particolare, che  il Presidente dell’Associazione Monte Carmignano per l’Europa,
dott. Tommaso Sgueglia, al fine di mantenere viva la memoria e perseguire la Riconciliazione, ha
proposto la costituzione di una “Rete dei Comuni della provincia di Caserta per non dimenticare le
stragi nazifasciste nell’ottica della Riconciliazione Italo-Tedesca in un’Europa Unita” che il Sindaco
del Comune di Caiazzo ha sottoscritto, invitando, per le vie brevi, anche il Comune di Baia e Latina
ad aderire;
LETTO il Protocollo d’Intesa all’uopo approvato dal Comune di Caiazzo con delibera di G.C. n. 152
del 31.10.2022, così come predisposto dall’Associazione Monte Carmignano per l’Europa;
VALUTATO che attraverso la Rete i Comuni si impegnano a:

perseguire e valorizzare la memoria delle stragi nazi-fasciste, soprattutto ospitando
iniziative di carattere locale, provinciale, regionale, nazionali ed europee per ricordare i fatti
storici, coinvolgendo le scuole e i giovani, con iniziative culturali e promuovendo percorsi
tematici di riscoperta dei luoghi della memoria nei Comuni teatro di stragi ed eccidi
nazifascisti;
attivare studi e ricerche per il recupero della Memoria Storica e della Riconciliazione tra i
Popoli;
diffondere i dati e le conoscenze, rilevati attraverso le iniziative di cui ai punti precedenti,
per una maggiore sensibilizzazione e coinvolgimento della comunità locale, oltre che di
quanti risulteranno interessati a conoscere i risultati delle ricerche. Gli strumenti di
divulgazione adottati saranno; banca dati e sito multimediale, conferenze, convegni,
seminari, laboratori didattici, tavole rotonde, visite guidate e quant’altro di volta in volta
sarà ritenuto opportuno.

DATO ATTO che:
l’adesione al presente protocollo d’intesa è gratuita e non è previsto alcun conferimento
economico di adesione;
il protocollo d’intesa ha durata quinquennale, dalla data della sua sottoscrizione, ferma
restando la possibilità per le parti di integrarlo e/o modificarlo qualora norme o particolari
esigenze lo rendessero necessario e/o opportuno.

RITENUTA l’iniziativa in linea con la mission istituzionale, culturale ed identitaria del Comune di
Baia e Latina;
VISTI:

l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto dell’Ente;

ACQUISITI i pareri di rito;

PROPONE DI DELIBERARE

DI RICHIAMARE le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si intendono1.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo



PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  AMMINISTRATIVO
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE

      IL RESPONSABILE DEI  SERVIZI FINANZIARI

F.to Sig. GIUSEPPE DI CERBO

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata,
ad oggetto: “APPROVAZIONEDEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DELLA
RETE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI CASERTA PER NON DIMENTICARE LE STRAGI
NAZIFASCISTE NELL'OTTICA DELLA RICONCILIAZIONE ITALO-TEDESCA IN UN' EUROPA
UNITA.”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati;

Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo1.
contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto
legislativo 18/08/2000, n. 267.

riportate;
DI ADERIRE all’iniziativa promossa dall’Associazione Monte Carmignano per l’Europa di2.
costituzione della “Rete dei Comuni della provincia di Caserta per non dimenticare le stragi
nazifasciste nell’ottica della Riconciliazione Italo- Tedesca in un’Europa Unita” condividendone
gli intenti e le finalità, come riportati nel Protocollo d’Intesa, predisposto dall’associazione ed
allegato alla presente per esserne parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI AUTORIZZARE il Sindaco di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa in rappresentanza dell’Ente;3.
DI RISERVARSI eventuali modifiche di carattere non sostanziale allo schema di Protocollo4.
d’intesa di cui al punto 2 che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;
DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del5.
bilancio comunale;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,6.
comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per
consentire la realizzazione delle iniziative previste dal predetto protocollo.

Il PRESIDENTE

Baia e Latina, 14-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:
Favorevole Baia e Latina, 14-11-2022

IL RESPONSABILE DEI SS.FF.

f.to Dott. Giuseppe Di Lorenzo

f.to Dott.ssa Matilde Iannaccone

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo



f.to Dott.ssa ROSITA MAIOLA

         Baia e Latina, 14-11-2022

 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

IL Segretario Comunale

        Baia e Latina, 14-11-2022 IL Segretario Comunale

IL PRESIDENTE
f.to Sig. GIUSEPPE DI CERBO

Dott.ssa ROSITA MAIOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 14-11-2022 al 29-11-2022, giusta relazione del Messo Comunale,

e contro di essa ________ sono pervenute opposizioni.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267);

f.to Dott.ssa ROSITA MAIOLA

         Baia e Latina,14-11-2022 IL Segretario Comunale

f.to Dott.ssa ROSITA MAIOLA

ATTESTATO DI AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO

Su conforme dichiarazione del messo comunale, si attesta che la presente Deliberazione è stata affissa all’Albo
Pretorio  al n. 441 in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo
18/8/2000, n. 267.

f.to Dott.ssa ROSITA MAIOLA

IL Segretario Comunale

          Baia e Latina, 14-11-2022 IL Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

Che la presente Deliberazione, con nota prot 6534.  in data odierna,  è stata trasmessa, ai capigruppo

consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267;

X

X

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo



 
 
 
 

 Allegato 1) 
CITTÀ DI CAIAZZO 

 
Rete dei Comuni della Provincia di Caserta  

per non dimenticare le stragi nazifasciste nell’ottica della Riconciliazione Italo-Tedesca in 
un’Europa Unita 

 
Protocollo di Intesa  

 
PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 
Coltivare la memoria di violenze e stragi che, seppur lontane nel tempo, restano vive nel ricordo dei 
sopravvissuti e delle generazioni successive, costituisce un valore largamente condiviso per alimentare e 
dare senso alla vita democratica. 
Ogni massacro accaduto nel contesto della Seconda Guerra Mondiale mostra una inclinazione spaventosa 
e aberrante di cui si è macchiata una parte significativa dell’umanità. Serbarne il ricordo e soprattutto 
studiarlo, raccontarlo, farne occasione di incontro ha, anche, un profondo significato educativo. 
- La Campania dopo l’entrata del Regno d’Italia nella Seconda guerra mondiale fu esposta non solo a 
massicci bombardamenti, ma dopo l’8 settembre 1943, anche ad un’incisiva occupazione tedesca; 
- Una parte della Campania che subì l’occupazione tedesca solo per alcune settimane, tra l’armistizio e 
l’arrivo delle truppe alleate, fu colpita pesantemente da parte tedesca da stragi (a Nola, Caiazzo, Bellona, 
l’uccisione del generale Ferrante Gonzaga ed altri noti episodi – cfr Atlante strage naziste e fasciste 
dell’Istituto nazionale Parri), e da un ampio programma di distruzioni (applicato dai genieri tedeschi in 
determinate, zone di distruzione – cfr. Klinkhammer, Occupazione Tedesca); 
- Il Nord della Campania e il Sud del Lazio, in particolare l’antica Terra di lavoro, diventarono teatro di 
guerra soprattutto con la decisione del Comando supremo tedesco di stabilire il fronte sulla Linea Gustav 
(Gaeta – Ortona, con Montecassino come punto cardine) e le sue molteplici linee temporanee; 
- La zona a sud di questa linea di difesa tedesca fu esposta a rastrellamenti di manodopera ai fini 
dell’industria bellica tedesca, da impiegare sia in Italia che nei territori del Reich; 
- A Caiazzo avvenne una delle prime stragi tedesche in Italia, caratterizzata da una serie di elementi che 
diventeranno poi tragicamente tipiche per il comportamento di una parte dei militari e di alcune truppe 
tedesche in Italia; 
- la Strage di Caiazzo è stato il primo atto di violenza contro civili effettuata poco più di un mese dopo 
l’8 settembre 1943. Segna pertanto l’avvio delle azioni stragiste contro gli italiani messe in atto dai nazisti, 
in relazione all’armistizio e allo sbarco degli alleati in Italia, questa strage che non fu compiuta, a differenza 
di tutte le altre, dalle SS ma dall’esercito regolare tedesco la Wehrmacht. 
 
- La Città di Caiazzo da oltre 25 anni è impegnata attivamente con iniziative che curano la Memoria e il 
ricordo dei tragici eventi della seconda guerra mondiale; 
 - lo Statuto del comune di Caiazzo pone tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione la promozione 
dello sviluppo civile e sociale della Città nel rispetto dei principi generali fissati nella Costituzione 
Repubblicana e dei valori di libertà e di democrazia alla cui conquista ha contribuito con il sacrificio dei 
propri Martiri 
- che l’Amministrazione Comunale intende ricordare a futura Memoria la Strage avvenuta a Caiazzo in 
località Monte Carmignano del 13 ottobre 1943 dove furono trucidati ventidue caiatini inermi, 
prevalentemente donne e bambini 
- che il 27-01 2019 è stata fondata l’Associazione Monte Carmignano per l’Europa ETS, regolarmente 
registrata presso l’Ufficio delle Entrate di Caserta 
- che l’Associazione non ha scopo di lucro 
- che lo scopo principale dell’Associazione come da statuto è quello di mantenere viva la Memoria e di 
promuovere la riconciliazione, la pace tra i Popoli “partendo” simbolicamente dal Casolare di Monte 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo



Carmignano ove avvenne la Strage, per dare un forte contributo al futuro comune italo-tedesco per 
un’Europa Unita 
- la Città di Caiazzo in segno di amicizia e di Riconciliazione ha stipulato un patto d’amicizia con la 
cittadina tedesca di Ochtendung dove risiedeva l’autore della Strage un patto di “amicizia” suggellato con 
un gemellaggio tra le due Città. 
- per il raggiungimento di tali scopi l’Associazione promuove attività di ricerca e di organizzazioni di 
attività culturali come il Premio Letterario Nazionale Monte Carmignano per l’Europa “Memoria e 
Riconciliazione” rivolto a studiosi e a studenti delle Scuole di ogni ordine e grado 
- che l’Associazione Monte Carmignano ha stipulato un protocollo di intesa con il Comune di Caiazzo 
”Per la tutela della Memoria della Strage di Monte Carmignano e la salvaguardia del casolare” in data 
19/02/2020 con atto deliberativo n.30 
- che l’Art.3 del suddetto Protocollo di intesa prevede tra l’altro la presentazione di progetti per il recupero 
della Memoria 
- l’Associazione Monte Carmignano per l’Europa al fine di mantenere viva la memoria e perseguire la 
Riconciliazione ha elaborato e proposto al Comune di Caiazzo il progetto per la costituzione di una 
“Rete dei Comuni della provincia di Caserta per non dimenticare le stragi nazifasciste nell’ottica 
della Riconciliazione Italo-Tedesca in un’Europa Unita” da sottoporre ad altri Comuni della 
provincia di Caserta  
- la “Rete” vuole perseguire e valorizzare la memoria delle comunità locali nel ricordo delle  Stragi naziste 
e soprattutto ospitando iniziative di carattere provinciale, regionale, nazionali ed europee per ricordare i 
fatti storici coinvolgendo principalmente le scuole e i giovani, con iniziative culturali per promuovere 
percorsi tematici della Memoria e della Riconciliazione, anche nell’ottica del particolare momento storico 
come quello che stiamo vivendo, con l’invasione della Ucraina. E’ urgente parlare di Memoria, 
Riconciliazione, Democrazia, Pace e Libertà, in quanto oggi comprendiamo maggiormente che gli 
avvenimenti storici non si possono chiudere dentro un libro considerandoli conclusi e lontani dalla nostra 
vita e dalla nostra realtà; bisogna studiarli sempre, trasmettere la loro importanza alle generazioni future, 
cercare di capire le dinamiche “di allora” per prevenire il loro ritorno; la finalità della  RETE vuole essere 
soprattutto uno strumento di riflessione che ci aiuti a cogliere il significato profondo della memoria 
storica, insegnandoci a leggere il passato per parlare di futuro.  
- il Comune di Caiazzo vista la validità del progetto, lo fa proprio, e ritiene opportuno proporre ai Comuni 
della provincia di Caserta l’adesione alla “RETE” 
- i sindaci e gli amministratori locali hanno il dovere di celebrare la Memoria di quello che è stato e di 
costruire la cultura della pace e tenere vivo il ricordo e il valore di bambini, donne ed uomini, che hanno 
perso la vita per farci vivere in un paese libero e democratico si impegnano a definire congiuntamente un 
programma annuale di iniziative rivolte ai cittadini, in particolare alle giovani generazioni, volte a 
diffondere la consapevolezza dei valori di libertà, democrazia, uguaglianza e solidarietà  e si impegnano 
altresì a proporre congiuntamente, progetti a carattere informativo, educativo e formativo, a favorire 
ricerche storico-culturali, a organizzare convegni ed eventi con il contributo scientifico della Associazione 
Monte Carmignano per l’Europa percorsi di ricerca e approfondimento anche mediante l’attivazione di 
borse di studio. 
- l’ANCI Campania sostiene con convinzione le iniziative rivolte a mantenere viva la Memoria delle Stragi 
perpetrate in Campania ed alla Riconciliazione tra i Popoli 
 
 
A TAL FINE Si CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 
 
ART. 1 – OGGETTO, FINALITÀ E DURATA 
Oggetto del presente Protocollo d’Intesa è la collaborazione, tra i sindaci soggetti firmatari, con l’ANCI 
CAMPANIA e il Coordinamento ANCI CAMPANIA GIOVANI per la definizione e l’attuazione della 
“Rete dei Comuni della provincia di Caserta per non dimenticare le stragi nazifasciste nell’ottica 
della Riconciliazione Italo-Tedesca in un’Europa Unita” 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo



Le parti ritengono, in tal senso, di dovere instaurare un rapporto di collaborazione per l’attuazione di 
interventi sinergici e coordinati attinenti  a definire congiuntamente un programma annuale di iniziative 
rivolte ai cittadini, in particolare alle scuole e alle giovani generazioni, volte a diffondere la consapevolezza 
dei valori di libertà, democrazia, uguaglianza e solidarietà  e si impegnano altresì a proporre 
congiuntamente, progetti a carattere informativo, educativo e formativo, a favorire ricerche storico-
culturali, a organizzare convegni ed eventi con il contributo scientifico della Associazione Monte 
Carmignano per l’Europa percorsi di ricerca e approfondimento anche mediante l’attivazione di borse di 
studio. 
Le parti sottoscrittrici condividono, in particolare, i seguenti obiettivi: 
- perseguire e valorizzare la memoria delle stragi nazi-fasciste e soprattutto ospitando iniziative di carattere 
locale, provinciale, regionale, nazionali ed europee per ricordare i fatti storici coinvolgendo le scuole i 
giovani, con iniziative culturali e promuovere percorsi tematici di riscoperta dei luoghi della memoria nei 
Comuni teatro di stragi ed eccidi nazifascisti. 
- attivare studi, ricerche per il recupero della Memoria Storica e della Riconciliazione tra i Popoli; 
- diffondere i dati e le conoscenze, rilevati attraverso le iniziative di cui ai punti precedenti, 
per una maggiore sensibilizzazione e coinvolgimento della comunità locale, oltre che di quanti 
risulteranno interessati a conoscere i risultati delle ricerche. Gli strumenti di divulgazione adottati saranno; 
banca dati e sito multimediale, conferenze, convegni, seminari, laboratori didattici, tavole rotonde, visite 
guidate e quant’altro di volta in volta sarà ritenuto opportuno dalle parti. 
Il presente protocollo d’intesa ha durata quinquennale dalla data della sua sottoscrizione ferma restando 
la possibilità per le parti di integrarlo e/o modificarlo qualora norme o particolari esigenze lo rendessero 
necessario e/o opportuno. 
 
ART. 2 – ATTUAZIONE DELLE FINALITA’ E DEGLI INDIRIZZI PROGRAMMATICI. 
Le parti sottoscrittrici del presente protocollo d’intesa si impegnano, ognuno per i propri ruoli e le 
specifiche competenze, a realizzare in collaborazione coordinata e sinergica quanto evidenziato al 
precedente articolo 1. 
Le parti sottoscrittrici si dichiarano altresì disponibili a sottoscrivere eventuali distinti successivi accordi 
per la definizione di linee d’azione connesse al raggiungimento degli obiettivi di cui al presente protocollo. 
I Comuni aderenti s’impegnano a partecipare con propri rappresentanti alle attività e manifestazioni, 
organizzate dal Coordinamento, in attuazione dal presente protocollo d’intesa. 
L’adesione del Comune, al presente protocollo d’intesa, è assolutamente GRATUITA e non è pertanto 
previsto alcun conferimento economico di adesione al presente protocollo. 
L’Ente Comune, a seguito di apposito atto deliberativo, potrà associarsi e/o aderire al Coordinamento. 
Per l’attuazione del presente Protocollo, sarà istituito un tavolo di coordinamento presieduto dal Sindaco 
di Caiazzo e composto dai sindaci o suoi delegati delle Città aderenti alla Rete, dal Presidente ANCI 
Regione Campania e del Coordinatore ANCI GIOVANI o suoi delegati dal Presidente della Provincia di 
Caserta o un suo delegato e dal presidente dell’Associazione Monte Carmignano per l’Europa o suo 
delegato. 
 
Il presente Protocollo di intesa viene sottoscritto per approvazione dai sindaci, dall’Anci e dalla 
associazione Monte Carmignano per l’Europa. 
 
Letto, approvato e sottoscritto arti. Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
i
a
 
e
 
L
a
t
i
n
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
9
1
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
7

COMUNE DI CAIAZZO n.0016779 del 21-11-2022 - arrivo


